1
2
TRANG.CV.12.TU-85

TỈNH UỶ KON TUM

       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

                *                                                  Kon Tum, ngày 03 tháng 11 năm 2015
        Số 12-CV/TU

V/v chỉ đạo xử lý hoạt động

kinh doanh bán hàng đa cấp trên địa bàn
                        Kính gửi:
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
                                         - Đảng ủy Công an tỉnh,

- Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy,

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

Qua xem xét nội dung Công văn số 208-CV/BCS ngày 27-10-2015 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt động kinh doanh bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên của ngành mình, địa phương, đơn vị mình không tham gia hoạt động bán hàng đa cấp trái pháp luật.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh cần phát huy hơn nữa vai trò giám sát xã hội nhằm kịp thời phát hiện hành vi vi phạm pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động kinh doanh bán hàng đa cấp để đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2. Đảng ủy Công an tỉnh lãnh đạo Ban Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo mở chuyên án điều tra, đấu tranh với đường dây, ổ nhóm lợi dụng hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp nhằm chiếm đoạt tài sản của người tham gia kinh doanh, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật, góp phần răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn.

3. Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo các đảng ủy trực thuộc, các phòng, ban liên quan:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên của địa phương, đơn vị mình không tham gia hoạt động bán hàng đa cấp trái pháp luật.
- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động bán hàng đa cấp, phát hiện và xử lý kịp thời hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định đối với các trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh bán hàng đa cấp ở địa phương mình quản lý.

4. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành liên quan, ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh; chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn để phát hiện và xử lý kịp thời hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định đối với các trường hợp vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh bán hàng đa cấp.
5. Ban Nội chính Tỉnh ủy giúp Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, tổng hợp và tham mưu xử lý các vấn đề có liên quan đến hoạt động kinh doanh bán hàng đa cấp trái pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận:
                                                                   T/L BAN THƯỜNG VỤ
- Như trên,                                                                                      CHÁNH VĂN PHÒNG
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ.
                                                                                              Nguyễn Thế Hải